
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 8 июня 2023 г. № 41-1 

 
О применении цен (тарифов, сборов, платы) к перевозкам грузов 

железнодорожным транспортом по территории 

Донецкой Народной Республики 

 
В соответствии с пунктом 3 Особенностей применения законодательства 

Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов)  

в сфере железнодорожных перевозок на территориях Донецкой Народной 

Республики; Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 марта 2023 года № 371 «Об особенностях 

применения законодательства Российской Федерации о государственном 

регулировании цен (тарифов) в сфере железнодорожных перевозок  

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области», руководствуясь 

статьей 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона 

Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС  

«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 

Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Применить к перевозкам грузов железнодорожным транспортом  

по территории Донецкой Народной Республики, а также к услугам  

по использованию инфраструктуры и дополнительным работам (услугам), 

связанным с указанными перевозками, включенные в Перечень работ (услуг) 

субъектов естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок, 

тарифы, сборы и плата в отношении которых регулируются государством; 

утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации  

от 05 августа 2009 г. № 643, цены (тарифы, сборы, плата), установленные 

Прейскурантом № 10-01 «Тарифы на перевозки грузов и услуги 



2 

 

инфраструктуры, выполняемые российскими железными дорогами»; 

утвержденным постановлением Федеральной энергетической комиссии 

Российской Федерации от 17 июня 2003 г № 47-т/5. 

 

2. При перевозке грузов номенклатурной группы «уголь каменный», 

используемый для генерации электроэнергии, по территории Донецкой 

Народной Республики, к расчетной стоимости, установленной в соответствии  

с пунктом 1 настоящего постановления применять коэффициент 0,32. 

 

3. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Донецкой Народной Республики от 02 сентября 2015 года № 17-8  

«Об обеспечении потребностей юридических лиц в перевозках грузов 

железнодорожным транспортом». 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования  

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  

с 10 апреля 2023 года и действует до 31 декабря 2024 года. 

 
Врио Председателя Правительства       А.Г. Чертков 




